Santo Tomás ha estipulado que la distinción de los *universalia in essendo* o *in praedicando*, por un lado, y, por otro, de los *universalia in repraesentando* o *in significando* implica la diversificación entitativa de las cosas del mundo exterior y de las intenciones inmanentes al entendimiento a título de efectos consecuentes a la abstracción intelectual. La naturaleza universal no es en acto en las cosas exteriores, sino únicamente en el intelecto posible actualizado por las intenciones entendidas de tales cosas, aunque esta naturaleza común preserve en potencia la universalidad extramental de aquello que puede ser entendido por el sujeto cognoscente al modo de algo *unum et in multis et de multis*. Por ende, tal como es en las cosas, la naturaleza común subyace a la intención de universalidad. Ello señala que la universalidad en potencia de las cosas exteriores es el fundamento de la actualidad ulterior del universal que inmanece al intelecto posible como la *res cognita* significada por las concepciones intelectivas.

Bajo otro aspecto, ahora considerada en sí misma, la naturaleza común posee un *duplex esse*: un ser material, en tanto advenga a los entes corpóreos que existen en el mundo exterior al espíritu, y aun un ser inmaterial, en la medida en que tal naturaleza inmanezca *ut cognita* al intelecto de quien la aprehenda. Pero la intención de universalidad no se

¹⁷ «Secundum Platonicos causa huius quod intelligitur unum in multis, non est ex parte intellectus, sed ex parte rei. Cum enim intellectus noster intelligat aliquid unum in multis, nisi aliqua res esset participata a multis, videretur quod intellectus esset vanus, non habens aliquid respondens sibi in re. Vnde coacti sunt ponere ideas, per quarum participationem et res naturales speciem sortitur, et intellectus nostri fiunt universalia intelligentes. Sed secundum sententiam Aristotelis hoc est ab intellectu, scilicet quod intelligat unum in multis per abstractionem a principiis individuantiis. Nec tamen intellectus est vanus aut falsus, licet non sit aliquid abstractum in rerum natura. Quia eorum quae sunt simul, unum potest vere intelligi aut nominari, absque hoc quod intelligatur vel nominetur alterum; licet non possit vere intelligi vel dici, quod eorum quae sunt simul, unum sit sine altero. Sic igitur vere potest considerari et dici id quod est in aliquo individuo, de natura speciei, in quo simile est cum aliis, absque eo quod considerentur in eo principia individuantia, secundum quae distinguitur ab omnibus aliis» (*De anima* a. 3 ad 8um). Cfr. *ibid.*, a. 4c.